



INSTITUTO NACIONAL DE VIAS

ESTADO DE RESULTADOS
DICIEMBRE 2022 - DICIEMBRE 2021
(Cifras en Miles de pesos colombianos)



CUENTAS CONTABLES			ACTUAL	ANTERIOR	VARIACIÓN	
CODIGO	DESCRIPCION	NOTA	01-01-2022 - 31-12-2022	01-01-2021 - 31-12-2021	ABSOLUTA	%
4	INGRESOS OPERACIONALES		5.004.456.326	4.141.455.074	863.001.252	20,8%
	INGRESOS SIN CONTRAPRESTACIÓN					
41	INGRESOS FISCALES	28	1.411.617.364	1.249.311.020	162.306.344	13,0%
4105	IMPUESTOS		300.336.173	26.194	300.309.979	1146483,8%
4110	NO TRIBUTARIOS		1.111.281.192	1.249.298.978	-138.017.786	-11,0%
4195	DEVOLUCIONES Y DESCUENTOS (DB)		0	-14.152	14.152	-100,0%
44	TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES	28	10.446.134	5.386.333	5.059.801	93,9%
4428	OTRAS TRANSFERENCIAS		10.446.134	5.386.333	5.059.801	93,9%
47	OPERACIONES INTERSTITUCIONALES	28	3.549.546.859	2.871.328.433	678.218.426	23,6%
4705	FONDOS RECIBIDOS		3.344.239.477	2.822.788.540	521.450.937	18,5%
4720	OPERACIONES DE ENLACE		8.492	12.440	-3.948	-31,7%
4722	OPERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO		205.298.890	48.527.453	156.771.437	323,1%
	INGRESOS CON CONTRAPRESTACIÓN					
48	OTROS INGRESOS	28	32.845.969	15.429.288	17.416.681	112,9%
4802	FINANCIEROS		32.845.969	13.526.243	19.319.726	142,8%
4830	REVERSIÓN DE LAS PÉRDIDAS POR DETERIORO DE VALOR		0	1.903.045	-1.903.045	-100,0%
5	GASTOS		4.697.128.099	4.391.058.567	306.069.532	7,0%
51	DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN	29	1.380.141.948	1.195.128.496	185.013.452	15,5%
5101	SUELDOS Y SALARIOS		37.879.864	33.173.977	4.705.887	14,2%
5102	CONTRIBUCIONES IMPUTADAS		41.775	28.715	13.060	45,5%
5103	CONTRIBUCIONES EFECTIVAS		12.735.360	10.040.476	2.694.884	26,8%
5104	APORTES SOBRE LA NÓMINA		2.102.622	1.861.886	240.736	12,9%
5107	PRESTACIONES SOCIALES		15.042.372	13.745.009	1.297.363	9,4%
5108	GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS		1.198.000	874.357	323.643	37,0%
5111	GENERALES		1.285.133.840	1.112.127.248	173.006.592	15,6%
5120	IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS		26.008.114	23.276.828	2.731.286	11,7%
53	DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES	29	2.919.514.504	3.032.172.211	-112.657.707	-3,7%
5347	DETERIORO DE CUENTAS POR COBRAR		0	1.552.240	25.006.015	1611,0%
5360	DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO		26.558.255	19.244.760	-18.879.157	-98,1%
5364	DEPRECIACIÓN DE BIENES DE USO PÚBLICO		2.306.194.202	2.473.802.133	-167.607.931	-6,8%
5366	AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES		365.603	363.823	1.780	0,5%
5368	PROVISIÓN LITIGIOS Y DEMANDAS		467.998.223	475.501.353	-7.503.130	-1,6%
5374	DETERIORO DE BIENES DE USO PÚBLICO		118.398.222	61.707.902	56.690.320	91,9%
54	TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES		931.099	0	931.099	-
5423	OTRAS TRANSFERENCIAS		931.099	0	931.099	-
57	OPERACIONES INTERSTITUCIONALES	29	396.513.189	163.757.860	232.755.329	142,1%
5705	FONDOS ENTREGADOS		447.077	143.640	303.437	211,2%
5720	OPERACIONES DE ENLACE		341.114.204	12.588.780	328.525.424	2609,7%
5722	OPERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO		54.951.909	151.025.440	-96.073.531	-63,6%
58	OTROS GASTOS		27.358	0	27.358	-
5893	DEVOLUCIONES Y DESCUENTOS INGRESOS FISCALES		27.358	0	27.358	-
	EXCEDENTE (DEFICIT) OPERACIONAL		307.328.227	-249.603.493	556.931.720	-223,1%
4	INGRESOS		359.484.464	310.180.513	49.303.951	15,9%
48	OTROS INGRESOS	28	359.484.464	310.180.513	49.303.951	15,9%
4808	INGRESOS DIVERSOS		359.484.464	310.180.513	49.303.951	15,9%
5	GASTOS		31.910.136	50.226.675	-18.316.539	-36,5%
58	OTROS GASTOS	29	31.910.136	50.226.675	-18.316.539	-36,5%
5804	FINANCIEROS		14.648.132	23.221.371	-8.573.239	-36,9%
5890	GASTOS DIVERSOS (INCLUYE PERDIDA DE LA BAJA DE ACTIVOS)		17.261.930	27.005.304	-9.743.374	-36,1%
5897	OTROS GASTOS		74	0	74	-
	EXCEDENTE (DEFICIT) NO OPERACIONAL		327.574.327	259.953.838	67.620.489	26,0%
	EXCEDENTE (DEFICIT) DEL EJERCICIO		\$ 634.902.554	\$ 10.350.345	\$ 624.552.209	6034,1%

JUAN ALFONSO LATORRE ARIZA
Director General
CC. 79.156.218

LUZ MIREYA HERRERA CESPEDES
Contadora Pública Titulada
T.P 75688 T
CC. 51.736.652